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(2차추경예산)

상하중학교



상하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-24 예산액 375,208,000

제 2024학년도 상하중학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조  중 "세입·세출  각각 374,803,000원"을   "세입·세출 각각  375,208,000"으로 한다.

2권동복 2025년 01월 31일 09시 51분 20초 전북특별자치도교육청 상하중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 375,208 374,803 405 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 285 70,850 18.9

학생복지/교육격차 해소 -1,924 28,074 7.5

기본적 교육활동 -3,380 114,592 30.5

선택적 교육활동 -306 16,134 4.3

교육활동 지원 8,629 61,015 16.3

학교 일반운영 -1,899 84,543 22.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 2.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 927 302,790 80.7

이전수입 기타이전수입 0 47,482 12.7

자체수입 학부모부담수입 -545 10,957 2.9

자체수입 행정활동수입 23 1,571 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,408 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 360,272 359,345 927

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 302,790 301,863 927

1.교육비특별회계전입금수입 302,790 301,863 927

1.교육비특별회계전입금 302,790 301,863 927

1.학교운영비전입금 170,068 170,068 0 학교기본운영비 : -25,190,000원 * 1개교 = -25,190,000

2024 기본운영비 : 25,190,000원 * 1개교 = 25,190,000

2.목적사업비전입금 132,722 131,795 927 정원외 기간제 인건비 : -794,000원 * 1개교 = -794,000

순회교사 여비 : -340,000원 * 1개교 = -340,000

2024학년도 체험 중심 안전교육비 : -454,000

원 * 1개교 =
-454,000

(성립전_2추)2024년 공·사립 중학교 기간제교

원 맞춤형복지비 : 2,515,000원 * 1개교 =
2,515,000

3.기타이전수입 47,482 47,482 0

1.기타공공이전수입 47,482 47,482 0

1.기타공공지원금 47,482 47,482 0

1.기타공공지원금 47,482 47,482 0

2.자체수입 12,528 13,050 -522

1.학부모부담수입 10,957 11,502 -545

1.수익자부담수입 10,957 11,502 -545

1.급식비 10,957 11,502 -545

1.급식비 10,957 11,502 -545 교직원급식비 : -545,000원*1년= -545,000

2.행정활동수입 1,571 1,548 23

1.기타행정활동수입 1,571 1,548 23

1.이자수입 1,483 1,460 23

1.이자수입 1,483 1,460 23 예금이자 수입 : 23,000원*1회= 23,000

2.기타행정활동수입 88 88 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 88 88 0

3.기타수입 2,408 2,408 0

1.전년도이월금 2,408 2,408 0

1.순세계잉여금 2,408 2,408 0

1.순세계잉여금 2,408 2,408 0

1.순세계잉여금 2,408 2,408 0

세입합계 375,208 374,803 405
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,850 70,565 285

1.기타 교직원보수 63,971 64,765 -794

1.교직원대체인건비 63,971 64,765 -794

1.교원대체인건비 14 14 0

1.기간제교원법정부담금 14 14 0

2.기간제교원인건비 63,957 64,751 -794

1.기간제교원인건비 59,626 60,420 -794
(목적) 정원외 기간제 급여 : -794,000원

*1=
-794,000

2.기간제교원법정부담금 4,331 4,331 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,879 5,800 1,079

1.교직원역량강화 1,904 3,200 -1,296

1.직무연수 1,904 3,200 -1,296

1.일반수용비 1,524 2,600 -1,076 교직원연수경비 : -1,076,000원*1회= -1,076,000

2.운영수당 380 600 -220 성폭력예방교육강사비 : -220,000원*1회= -220,000

2.교직원복지 4,975 2,600 2,375

1.동호회지원 507 520 -13

1.교직원복지비 507 520 -13 동호회운영 : -13,000원*1= -13,000

2.교직원문화행사 1,953 2,080 -127

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 390 390 0

3.일반업무추진비 263 390 -127 교직원워크숍 식비 : -127,000원*1회= -127,000

3.교직원맞춤형복지비 2,515 0 2,515

1.맞춤형복지비 2,515 0 2,515
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형 복지비 : 

(1,290,000원*1명)+(1,225,000원*1명)=
2,515,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,074 29,998 -1,924

1.급식 관리 13,407 13,952 -545

1.학교급식운영 13,407 13,952 -545

1.비조리교급식비 13,407 13,952 -545

1.전출금 13,407 13,952 -545 교직원급식비 : -545,000원*1년= -545,000

2.보건관리 9,501 10,880 -1,379
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,940 3,956 -16

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 120 136 -16

1.학생복지비 120 136 -16 건강검사 : 28,440원*1회= 29,000

소변검사 : -42,800원*1회= -42,000

구강검사 : -3,760원*1회= -3,000

3.보건실운영 950 950 0

1.일반수용비 350 350 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
500 500 0

1.교육운영비 475 475 0

2.목적사업업무추진비 25 25 0

5.학교방역비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.교직원결핵검진 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

7.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,561 6,924 -1,363

1.먹는물관리 2,915 3,144 -229

1.일반수용비 2,915 3,144 -229 정수기렌탈비(관리) : -229,000원*1회= -229,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 716 1,400 -684

1.일반수용비 716 1,400 -684 방역관리비 : -684,000원*1회= -684,000

4.어린이활동공간관리 1,050 1,500 -450

1.일반수용비 1,050 1,500 -450
공기청정기렌탈비(관리) : -450,000원*1회

=
-450,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 5,166 5,166 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 3,166 3,166 0

1.학생교과서구입 2,166 2,166 0

1.학생복지비 2,166 2,166 0

2.학생교복구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.전북에듀페이 운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 114,592 117,972 -3,380

1.교과 활동 73,517 75,052 -1,535

1.교과활동지원 55,645 56,182 -537

1.보결수업관리 0 100 -100

1.기타수당 0 100 -100 보결수업수당 : -100,000원*1년= -100,000

2.보충과정운영 10,240 10,240 0

1.기타수당 6,804 6,804 0

2.교육운영비 3,436 3,436 0

3.기초학력지도 1,913 2,010 -97

1.기타수당 1,836 1,860 -24 기초학력수당 : -24,000원*1회= -24,000

2.교육운영비 77 150 -73 교육용품 : -73,500원*1회= -73,000

4.순회교사운영 9,410 9,750 -340

1.기타수당 2,700 2,700 0

2.여비 6,710 7,050 -340 (목적) 순회교사 여비 : -340,000 원*1= -340,000

5.학생복지지원(명문학교) 6,448 6,448 0

1.학생복지비 6,448 6,448 0

6.학력및특기신장(명문학교) 16,734 16,734 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,728 1,728 0

2.운영수당 6,956 6,956 0

3.교육운영비 8,050 8,050 0

7.창의인성함양프로그램(명문학

교)
6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

8.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.기초학력쑥쑥테마캠프 600 600 0

1.교육운영비 570 570 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

10.학력향상지원 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,736 2,736 0
(목적)1학년 교과보충프로그램 강사비 : 

324,000원*1=
324,000

(목적)2학년 교과보충∙심화프로그램 강사

비 : -324,000원*1=
-324,000

2.교육운영비 104 104 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.국어 교과활동 900 928 -28

1.교과운영 900 928 -28

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 327 338 -11 독서글쓰기활동간식비 : -11,550원*1회= -11,000

3.도서구입비 313 330 -17 국어과도서구입비 : -17,160원*1회= -17,000

3.사회 교과활동 1,806 1,816 -10

1.교과운영 1,806 1,816 -10

1.교육운영비 1,806 1,816 -10
학교민주시민교육운영지원비 : -10,000원

*1회=
-10,000

4.수학 교과활동 2,859 2,864 -5

1.교과운영 2,859 2,864 -5

1.교육운영비 2,859 2,864 -5 교육용품 : -5,000원*1종= -5,000

5.과학 교과활동 4,521 5,590 -1,069

1.교과운영 4,521 5,590 -1,069
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,540 3,690 -150
교과활동행사운영비(문화상품권) : 

-150,000원*1회=
-150,000

2.비품구입비 981 1,900 -919 실험교구기자재 구입비 : -117,800원*1회= -117,000

실험실습기자재(기술가정) : -802,000원*1

회=
-802,000

6.체육 교과활동 4,802 4,572 230

1.교과운영 2,802 2,572 230

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,172 2,172 0 학생대회출전비 : -160,000원*1회= -160,000

체육교과교육운영비 : 160,000원*1회= 160,000

3.비품구입비 230 0 230 강당 냉장고 : 230,000원* 1대= 230,000

2.학교체육활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.예술 교과활동 1,684 1,800 -116

1.교과운영 1,684 1,800 -116

1.교육운영비 1,684 1,800 -116
교육용품및재료비(미술) : -116,830원*1회

=
-116,000

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 37,827 39,672 -1,845

1.자율활동 10,143 11,960 -1,817

1.학생회활동지원 5,224 5,310 -86
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,308 2,310 -2 학생회활동 : -2,810원*1종= -2,000

2.비품구입비 2,916 3,000 -84
(경상)학생자치 틈새공간 비품구입 : 

-84,000원*1종=
-84,000

2.학예회 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 451 640 -189

1.교육운영비 451 640 -189 과학경연대회참가경비 : -60,000원*1회= -60,000

과학경연대회참가물품구입 : -129,800원*1

회=
-129,000

5.체육대회 1,388 1,388 0

1.교육운영비 1,388 1,388 0

6.과학행사운영 0 1,542 -1,542

1.교육운영비 0 1,542 -1,542 과학캠프운영물품구입 : -700,000원*1회= -700,000

과학의달행사운영비 : -600,000원*1회= -600,000

과학캠프간식및식사비 : -242,000원*1회= -242,000

2.현장체험학습활동 23,852 23,852 0

1.수련활동 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0

2.현장학습 4,897 4,897 0

1.교육운영비 4,897 4,897 0

3.한빛 글로벌 문화체험(지원

금)
18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 2,132 2,160 -28

권동복 2025년 01월 31일 09시 51분 25초 11 전북특별자치도교육청 상하중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 82 110 -28

1.교육운영비 82 110 -28 표준화검사비 : -28,540원*1= -28,000

2.진로체험활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.자유학기(년) 활동 3,248 3,248 0

1.자유학기(년)제활동 3,248 3,248 0

1.진로탐색활동 3,248 3,248 0

1.교육운영비 3,148 3,148 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 16,134 16,440 -306

1.방과후학교 운영 10,956 10,956 0

1.방과후학교운영 10,956 10,956 0

1.특기적성교육 9,136 9,136 0

1.기타수당 3,690 3,690 0

2.교육운영비 5,040 5,040 0

3.기간제근로자법정부담금 136 136 0

4.목적사업업무추진비 270 270 0

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.독서활동 5,178 5,484 -306

1.독서활동운영 5,178 5,484 -306

1.도서구입 4,890 5,020 -130

1.교육운영비 170 300 -130 도서관행사운영비 : -130,900원*1회= -130,000

2.도서구입비 4,720 4,720 0

2.도서관운영 288 464 -176

1.교육운영비 288 464 -176 도서관운영용품 : 10,000원*1= 10,000

도서관행사간식비 : -186,000원*1회= -186,000

5.교육활동 지원 61,015 52,386 8,629
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 6,264 7,041 -777

1.교무학사운영 6,264 7,041 -777

1.교무실무사인건비 0 124 -124

1.공무직인건비 0 124 -124 초과근무수당 : -124,000원*1= -124,000

2.교무학사운영 3,102 3,157 -55

1.교육운영비 3,102 3,157 -55 학교현황판제작 : -55,000원*1회= -55,000

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 1,262 1,860 -598

1.일반수용비 1,262 1,860 -598 청소용품 : -387,580원*1회= -387,000

교실환경정리용품 : -211,600원*1회= -211,000

2.생활지도운영 1,111 1,565 -454

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 281 281 0

1.생활지도운영 181 181 0

1.교육운영비 181 181 0

2.디지털성폭력예방 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 30 484 -454

1.안전교육 30 484 -454

1.교육운영비 30 484 -454
(목적) 체험중심 안전교육비 : -454,000원

*1회=
-454,000

3.학습지원실 운영 9,580 8,580 1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 9,580 8,580 1,000

1.학교정보화지원 9,580 8,580 1,000

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0

3.비품구입비 3,600 2,600 1,000
정보화기기구입 : 방송장비 1,000,000원

*1=
1,000,000

4.교육여건 개선 44,060 35,200 8,860

1.교육환경개선 44,060 35,200 8,860

1.교실환경개선 11,860 3,000 8,860

1.비품구입비 11,860 3,000 8,860
교실 및 사무실 집기구입 : 수납장 

590,000원*1=
590,000

교무실 복사기 : 4,600,000원*1대= 4,600,000

교장실 문서세단기 : 370,000원*1대 = 370,000

교무실 의자 교체 : 300,000원*11= 3,300,000

2.(보조)원전기본지원사업육영

사업비
10,000 10,000 0

1.교육운영비 683 683 0

2.비품구입비 9,317 9,317 0

3.스마트 칠판 보급사업비(목

적)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

4.교실 사물함 구입(목적) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 84,543 86,442 -1,899

1.학교기관 운영 31,183 28,228 2,955

1.부서기본운영 31,183 28,228 2,955

1.교장실운영 5,684 5,420 264

1.일반업무추진비 2,684 2,420 264 교직원간담회 : 264,000원*1= 264,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,849 19,951 2,898

1.일반수용비 3,950 4,162 -212
지정정보처리장치이용수수료 : -40,000원

*1년=
-40,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

업무용도서등 : -175,000원*1회= -175,000

운영물품 : 3,000원*1종= 3,000

2.기타공공요금 126 126 0

3.여비 13,150 13,650 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 380 680 -300 특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

5.일반업무추진비 403 333 70 행정실협의회간담회 : 80,000원*1회= 80,000

직원회 간담회 : -10,000원*1회= -10,000

6.비품구입비 4,840 1,000 3,840 노후비품 교체 : 의자 300,000원*1= 300,000

제본천공기 : 3,540,000원*1대= 3,540,000

3.교무부운영 2,650 2,857 -207

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 400 607 -207 교사회간담회 : -207,000원*1회= -207,000

2.시설 장비 유지 52,060 56,914 -4,854

1.학교시설장비유지 52,060 56,914 -4,854

1.공공요금및제세공과금 20,095 22,727 -2,632

1.전기요금 13,147 14,747 -1,600 전기요금 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.상하수도료 570 720 -150 상하수도료 : -150,000원*1회= -150,000

3.기타공공요금 6,378 7,260 -882 우편요금 : -350,000원*1회= -350,000

전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신요금 : -234,000원*1회= -234,000

올레TV및인터넷 : -98,000원*1회= -98,000

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 9,603 10,349 -746

1.기간제근로자인건비 430 648 -218 일용인부임 : -218,000원*1회= -218,000

2.일반수용비 9,173 9,701 -528 비데관리용역 : -128,000원*1회= -128,000

냉난방기세척비 : -400,000원*1회= -400,000

4.시설일반관리 18,986 20,462 -1,476
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1.일반수용비 15,886 17,362 -1,476 폐기물처리비 : 638,000원*1회= 638,000

시설소모품구입비 : -3,000,000원*1= -3,000,000

시설물수선 : 886,000원*1회= 886,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,700 2,700 0

5.당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 50 50 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 375,208 374,803 405
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